Pasal 158 ayat (2) huruf b UU Pemilukada 

Peserta Pemilihan Bupati dan Wakil Bupati serta Walikota dan Wakil 
Walikota dapat mengajukan permohonan pembatalan penetapan hasil 
penghitungan perolehan suara dengan ketentuan: kabupaten/kota 
dengan jumlah penduduk lebih dari 250.000 (dua ratus lima puluh 
ribu) jiwa sampai dengan 500.000 (lima ratus ribu) jiwa, pengajuan 
perselisihan perolehan suara dilakukan apabila terdapat 
perbedaan paling banyak sebesar 1,5% (satu koma lima persen) 

dari total suara sah hasil penghitungan suara tahap akhir yang 
ditetapkan oleh KPU Kabupaten/Kota;

[...]

Perbedaan Perolehan Suara 

berdasarkan Penetapan 

Perolehan Suara Hasil Pemilihan 

oleh KPU/KIP Kabupaten/Kota 

1. ≤ 250.000 2% 

2. > 250.000 – 500.000 1,5% 

3. > 500.000 – 1.000.000 1% 

4. > 1.000.000 0,5% 

12. Bahwa Kota Banjarbaru dengan jumlah penduduk 285.546 (dua ratus 

delapan puluh lima ribu lima ratus empat puluh enam) jiwa menurut data 

Badan Pusat Statistik Kota Banjarbaru Tengah tahun 2024 yang terakhir 

diperbarui tanggal 21 Februari 2025 [Bukti P-8]. Sehingga, perbedaan 

perolehan suara antara Kolom Kosong dengan pasangan calon peraih 

suara terbanyak adalah paling banyak sebesar 1,5% (satu koma lima

[...]

Bahwa total suara sah berdasarkan hasil Rapat Pleno Rekapitulasi 

Penghitungan Perolehan Suara yang tertuang dalam formulir Model 

D.Hasil KABKO-KWK-Bupati/Walikota oleh Termohon yang merupakan 

lampiran Objek Permohonan [vide Bukti P-3] adalah sebesar 107.458 

(seratus tujuh ribu empat ratus lima puluh delapan) suara. Oleh karena itu, 

perbedaan perolehan suara antara Kolom Kosong dengan pasangan calon 

peraih suara terbanyak adalah paling banyak 1,5% x suara = 1.612 suara. 

14. Bahwa berdasarkan Objek Permohonan menurut Termohon [vide Bukti 

P-3], Kolom Kosong memperoleh suara sebanyak 51.415 (lima puluh satu 

ribu empat ratus lima belas) suara. Sedangkan, Pasangan Calon Nomor 

Urut 1 (peraih suara terbanyak) memperoleh 56.043 (lima puluh enam ribu 

empat puluh tiga) suara. Sehingga, selisih perolehan suara antara Kolom 

Kosong dengan Pasangan Calon Nomor 1 terdapat selisih sejumlah 4.628 

(empat ribu enam ratus dua puluh delapan) suara. 

Perolehan Suara PSU Pemilukada Kota Banjarbaru dalam Objek 

Permohonan 

No Nama Pasangan Calon Jumlah 

1 
Hj. Erna Lisa Halaby & Wartono 

(Paslon Nomor 1) 
56.043 suara 

2 Kolom Kosong 51.415 suara   

Total Suara Sah 107.458 suara 

Total Suara Tidak Sah 3.358 suara

[...]

rekrutmen warga sebagai relawan yang dipersiapkan dengan 
organisasi yang tersusun dari tingkatan paling atas Pasangan 
Calon, Tim Kampanye sampai dengan para relawan di Tingkat 
RT;  

Bahwa pembayaran terhadap relawan cukup banyak 
jumlahnya yaitu antara Rp. 150.000,- (seratus lima puluh ribu) 
sampai dengan Rp. 200.000,- (dua ratus ribu rupiah) yang 
menurut Mahkamah pembayaran tersebut bukan merupakan 
biaya kampanye yang wajar dan sah berdasarkan hukum dan 
kepatutan tetapi merupakan kampanye yang mengandung 
kecurangan, tidak jujur, dan merupakan tindakan money politic